CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2012

13/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4211/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº
32146/2012, em 10/08/2012,
R E S O L V E:
DECLARAR vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-
201-A-IV, Polo Belém I, do Ministério Público do Estado do Pará,
ocupado pelo servidor SIDNEY BELTE SMITH, C.P.F. 699.236.552-
53, o qual foi nomeado através do Ato datado de 01/12/2004,
publicado no D.O.E. de 02/12/2004, nos termos da permissão
estabelecida no art. 58, Parágrafo Único, inciso II da Lei nº
5.810/94, a contar de 02/08/2012, nos termos da data da posse
no novo cargo público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20
de setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 4212/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Exmª. Srª. TEREZA CRISTINA BARATA
BATISTA DE LIMA, Procuradora de Justiça, para atuar nos autos
do Processo nº 2012.3.012679-5, nos termos do art. 56, inciso
IX, da Lei Complementar nº 057/2006, podendo adotar medidas
que entender pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
setembro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4213/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ROSA
MARIA RODRIGUES CARVALHO, estabelecidas pela Portaria nº
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 3/9 a 2/10/2012, para
gozo no período de 6/9 a 5/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4214/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça SYMONE MORHY
DE SIQUEIRA MENDES LAURIA estabelecidas pela Portaria nº
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2 a 31/7/2012, para o
período de 10/9 a 9/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4215/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES
SAMPAIO FILHO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos
pela Portaria nº 3055/2006-PGJ, de 14/12/2006 e suspensos
pela Portaria nº 323/2007-MP/PGJ, de 31/1/2007, no período de
24/9 a 23/10/2012.
II - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO
NASCIMENTO JÚNIOR, gozar 30 (trinta) dias de férias,
estabelecidos pela Portaria nº 494/2012-MP/PGJ, de 9/2/2012
e suspensos pela Portaria nº 1262/2012-MP/PGJ, de 21/3/2012,
no período de 12/9 a 11/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4216/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES
FERREIRA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente
ao triênio 2003/2006, de acordo com o art. 138 da Lei
Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no
período de 3/12/2012 a 31/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4217/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS,
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela Portaria nº
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensos pela Portaria
nº 4455/2011-MP/PGJ, de 7/10/2011, no período de 20/11 a
19/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4218/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
FERREIRA estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, no período de 1º a 30/11/2012, para gozo
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO
estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de
31/1/2012, no período de 3/9 a 2/10/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4224/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução
dos instrumentos celebrados pelo Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES
RODRIGUES para, sem prejuízo de suas atribuições, fi scalizar
o Protocolo de Entendimento nº 001/2011, celebrado entre o
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério
Público do Estado do Pará e a Fundação Escola Superior do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – FESMPDFT.
II – Caberá ao Promotor de Justiça designado a execução do
Protocolo de Entendimento, o gerenciamento das trocas de
informações, observando a fi delidade, consistência dos dados e
rapidez na sua disponibilização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4226/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO
COIMBRA BRASIL, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/10/2012, para o período de 10/9
a 9/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4245/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 097/2012-MP/Coord, de
16/5/2012, protocolizado sob o nº 19336/2012, de 17/5/2012;
CONSIDERANDO o parecer nº 257/2012-ASS/JUR/PGJ, de
13/9/2012, e a manifestação da Subprocuradoria-Geral de
Justiça para a área técnico administrativa;
CONSIDERANDO ainda, os termos do art. 18, inciso VI, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará)
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA ELISÂNGELA GONÇALVES ALVES,
ocupante do cargo de Técnico, da Promotoria de Justiça de
Abaetetuba, para a Promotoria de Justiça de Barcarena, com
fundamento no art. 49 da Lei Estadual nº 5.810/94 c/c o art. 17
da Portaria nº 2190/2005-PGJ, de 2/9/2005.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2025/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor CRISTIANO DE CASTRO NOBRE,
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela
Portaria nº 1429/2010-MP/SGJ-TA, de 17/5/2010, no período de
12/9 a 11/10/2012.
II - AUTORIZAR o servidor EDINEI GONCALVES DOS REIS,
Motorista, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos
pela Portaria nº 612/2011-MP/SGJ-TA, de 21/3/2011, no período
de 20/9 a 19/10/2012.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA DO SOCORRO FRANÇA
CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009,
concedidos pela Portaria nº 791/2010- MP/SGJ-TA, de 12/3/2010,
no período de 20/8 a 18/9/2012.
IV - AUTORIZAR a servidora MARIA JOSÉ RAMOS DA SILVA,
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos pela Portaria
nº 1905/2006-SGMP, de 1º/12/2006, no período de 17/8 a
15/10/2012.
V- AUTORIZAR o servidor ORIVALDO PEDRO DE LIMA, Auxiliar
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, concedidos pela Portaria
nº 688/2008-MP/SGJ-TA, de 9/4/2008, no período de 16/8 a
14/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

 PORTARIA N° 2523/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON NASCIMENTO
DA SILVA, Motorista, de Capanema ao município de Santa Luzia
do Pará, no dia 19/5/2012, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2524/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON NASCIMENTO
DA SILVA, Motorista, de Capanema ao município de Santa Luzia
do Pará, no dia 2/6/2012, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2543/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias do servidor ERICSON NASCIMENTO DA
SILVA, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 2369/2012-MP/
SGJ-TA, de 3/9/2012, no período de 20/8 a 4/9/2012, a contar
de 30/8/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor FERNANDO MAROJA SILVEIRA, Assessor de Procurador
de Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 1958/2012-MP/SGJ-TA,
de 30/7/2012, em 24/9 a 23/10/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2104/2012-MP/
SGJ-TA, de 10/8/2012, em 27/8 a 25/10/2012, a contar de
10/9/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de setembro de
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2555/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,